

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học
Bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Giang

I. MỤC ĐÍCH.

- Phát động và triển khai hoạt động Nghiên cứu khoa học trong toàn Bệnh viện nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh - Chăm sóc và phục vụ người bệnh;
- Nguồn nhân lực trình độ cao, góp phần phát hiện và bồi dưỡng các nhân tài;
- Phát huy tính năng động, sáng tạo, khả năng nghiên cứu khoa học độc lập của các cán bộ trong toàn bệnh viện, hình thành năng lực tự học hỏi và nghiên cứu cho cán bộ. Thông qua đó tạo điều kiện cho các cán bộ có cơ hội tiếp cận và vận dụng các phương pháp Nghiên cứu khoa học và giải quyết một số vấn đề của khoa học và thực tiễn;
- Hướng dẫn và tạo điều kiện để cán bộ có thời gian thực hiện các công trình nghiên cứu có chất lượng;
- Từ đó các khoa, phòng tổ chức đánh giá xét chọn một số công trình nghiên cứu khoa học xuất sắc để tham gia Hội nghị Khoa học cấp trên.

II. QUY ĐỊNH, NỘI DUNG VÀ TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN.

1. Những quy định chung:

- Mỗi công trình nghiên cứu khoa học Án định (02-03 người) một chủ nhiệm đề tài và một hoặc 2 cộng sự. Trong trường hợp các Đề tài, Sáng kiến có Quy mô lớn, phạm vi nghiên cứu thuộc nhiều bộ phận do Hội đồng nghiên cứu khoa học đánh giá, xem xét về số lượng người tham gia và quyết định theo tính chất của đề tài, sáng kiến

- Các công trình nghiên cứu khoa học gửi tham gia Hội nghị khoa học cấp trên phải đảm bảo yêu cầu là chưa tham gia bất kỳ một giải thưởng nào tại thời điểm nộp hồ sơ và được đơn vị đánh giá xét chọn trong các buổi sinh hoạt tại đơn vị;

- Có đơn đăng ký, thuyết minh đề cương theo mẫu (*Phụ lục đính kèm*)

- Thời gian nộp đề tài nghiên cứu khoa học của năm 2019 là: Trước ngày 01 tháng 10 năm 2019 đối với đề tài báo cáo tháng 10. Trước ngày 25 tháng 10 năm 2019 với đề tài báo cáo tháng 11 năm 2019

- Số lượng đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến kinh nghiệm: Theo danh sách đã đăng ký.

2. Nội dung:

Các công trình nghiên cứu khoa học của bệnh viện đa khoa tỉnh Hà giang được phân làm 2 lĩnh vực nghiên cứu gồm: Lĩnh vực nghiên cứu khoa học của

Điều dưỡng và lĩnh vực nghiên cứu khoa học của Bác sỹ, Ds đại học và các cán bộ viên chức khác trong toàn bệnh viện;

2.1. Lĩnh vực nghiên cứu khoa học của Điều dưỡng - KTV - HS - DsTH gồm tất cả các đối tượng thuộc khối Điều dưỡng từ Trung cấp, cao đẳng, đại học và sau đại học;

2.2. Lĩnh vực nghiên cứu khoa học của Bác sỹ gồm tất cả các đối tượng là Bác sỹ, Ds đại học, cán bộ viên chức khác trong toàn bệnh viện;

- Các nội dung nghiên cứu: Y dược, Quản lý; cải cách tổ chức, kinh tế, công nghệ thông tin, Quy tắc ứng xử...

- Các sáng kiến cải tiến kỹ thuật;

- Các báo cáo, chuyên đề đi tập huấn của tuyến Trung ương, hội nghị, hội thảo... trong nước và Quốc tế;

- Hội đồng nghiên cứu khoa học cần tổ chức triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học theo đúng quy định và thể lệ để đảm bảo chất lượng của các công trình nghiên cứu khoa học. Hội đồng nghiên cứu khoa học cần chú ý thực hiện một số nội dung sau:

+ Tổ chức phát động phong trào nghiên cứu khoa học đến tất cả các cán bộ trong toàn Bệnh viện;

+ Định hướng cán bộ lựa chọn chủ đề nghiên cứu phù hợp và có tính khả thi đối với cán bộ;

+ Tổ chức xét duyệt đề cương nghiên cứu khoa học của cán bộ trong toàn bệnh viện, phân công người hướng dẫn phù hợp. Đề tài nghiên cứu khoa học của đối tượng nào thì đối tượng đó hướng dẫn cho phù hợp.

3.Tiến độ thực hiện:

3.1. Lĩnh vực nghiên cứu khoa học của Điều dưỡng; tổ chức sinh hoạt khoa học 1 tháng một lần vào tuần thứ 3 của tháng;

3.2. Lĩnh vực nghiên cứu khoa học của Bác sỹ, Ds đại học và các cán bộ viên chức khác: Tổ chức sinh hoạt khoa học 1 tháng một lần vào tuần thứ 4 của tháng;

Sau mỗi buổi sinh hoạt khoa học, Thu ký Hội đồng nghiên cứu khoa học tổng hợp các đề tài được đánh giá nhận xét tốt để xét chọn cho Hội nghị Khoa học toàn bệnh viện;

- Hội nghị khoa học toàn bệnh viện triển khai tổ chức vào tháng 11 năm 2019.

III. ĐÁNH GIÁ NHẬN XÉT.

- Công trình nghiên cứu khoa học được đánh giá theo 4 tiêu chí với thang điểm tối đa 100 điểm:

1/ Mục tiêu, phương pháp nghiên cứu : 30 điểm;

2/ Nội dung khoa học : 40 điểm.

3/ Hiệu quả áp dụng : 20 điểm.

4/ Cách trình bày đề tài : 10 điểm.

- Hội đồng nghiên cứu khoa học dựa vào 4 tiêu chí nêu trên chấm điểm cho từng đề tài trong các buổi sinh hoạt khoa học của cả hai khối.

- Thư ký Hội đồng tổng hợp điểm của từng đề tài để Hội đồng căn cứ vào kết quả đánh giá xét duyệt các đề tài báo cáo tại buổi Hội nghị khoa học toàn Bệnh viện vào tháng 11 năm 2019.

IV. Kinh phí hoạt động: Nguồn kinh phí từ sự đóng góp của các cá nhân, tập thể và các nhà tài trợ... *(ký)*

Nơi nhận:

- Website bệnh viện;
- Lưu VT, KHTH.

GIÁM ĐỐC



Phạm Anh Văn

